
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН 
КУГЫЖАНЫШ пого 
МИНИСТЕРСТВЫЖЕ

Ш У Д Ы К

МИНИСТЕРСТВО 
ГОСУДАРСТВЕННОГО 

ИМУЩЕСТВА 
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

П Р И К А З

от 2018 г. № в -нп

Об утверждении Порядка сообщения государственными гражданскими 
служащими Республики Марий Эл в Министерстве государственного 

имущества Республики Марий Эл о возникновении личной 
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, 

которая приводит или может привести к конфликту интересов

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации 
от 25 декабря 2008 г. № 273-03 «О противодействии коррупции», 
Указом Главы Республики Марий Эл от 14 марта 2016 г. № 56 
«Об утверждении положения о порядке сообщения лицами, 
замещающими государственные должности Республики Марий Эл 
и отдельные должности государственной гражданской службы 
Республики Марий Эл, о возникновении личной заинтересованности 
при исполнении должностных обязанностей, которая приводит 
или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений 
в некоторые указы Главы (Президента) Республики Марий Эл» 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Порядок сообщения государственными 
гражданскими служащими Республики Марий Эл в Министерстве 
государственного имущества Республики Марий Эл о возникновении 
личной заинтересованности при исполнении должностных 
обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту 
интересов.

2. Отделу закупок, кадров и продаж обеспечить учет 
уведомлений государственных гражданских служащих Республики 
Марий Эл в Министерстве государственного имущества Республики 
Марий Эл о возникновении личной заинтересованности 
при исполнении должностных обязанностей, которая приводит 
или может привести к конфликту интересов, в журнале регистрации 
уведомлений о возникновении личной заинтересованности, которая 
приводит или может привести к конфликту интересов.



2

3. Признать утратившими силу:
пункт 1 приказа Министерства государственного имущества 

Республики Марий Эл от 17 марта 2016 г. № 10-нп «Об утверждении 
Порядка сообщения государственными гражданскими служащими 
Республики Марий Эл в Министерстве государственного имущества 
Республики Марий Эл о возникновении личной заинтересованности 
при исполнении должностных обязанностей, которая приводит 
или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений 
в приказ Министерства государственного имущества Республики 
Марий Эл от 6 сентября 2010 г. № 60-од»;

пункт 1 приказа Министерства государственного имущества 
Республики Марий Эл от 24 мая 2016 г. № 28-нп «О внесении изменений 
в приказы Министерства государственного имущества Республики 
Марий Эл от 17 марта 2016 г. № 10-нп и от 6 сентября
2010 г. № 60-од».

4. Отменить:
приказ Министерства государственного имущества Республики 

Марий Эл от 20 декабря 2017 г. № 34-нп «Об утверждении Порядка 
сообщения государственными гражданскими служащими Республики 
Марий Эл в Министерстве государственного имущества Республики 
Марий Эл о возникновении личной заинтересованности при исполнении 
должностных обязанностей, которая приводит или может привести 
к конфликту интересов»;

приказ Министерства государственного имущества Республики 
Марий Эл от 28 марта 2018 г. № 5-нп «Об утверждении Порядка 
сообщения государственными гражданскими служащими Республики 
Марий Эл в Министерстве государственного имущества Республики 
Марий Эл о возникновении личной заинтересованности при исполнении 
должностных обязанностей, которая приводит или может привести 
к конфликту интересов»,

5. Заместителю начальника отдела закупок, кадров и продаж 
Бахтиной М.С. ознакомить сотрудников Министерства 
государственного имущества Республики Марий Эл с настоящим 
приказом под роспись.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю 
за собой.

И.о. министра А.В.Плотников



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Мингосимущества 

Республики Марий Эл 
ОТ " -сеоЛ  2018 г. № - нп

ПОРЯДОК
сообщения государственными гражданскими служащими 

Республики Марий Эл в Министерстве государственного имущества 
Республики Марий Эл о возникновении личной заинтересованности 

при исполнении должностных обязанностей, которая приводит 
или может привести к конфликту интересов

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации статьи 11
Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЭ
«О противодействии коррупции» и определяет порядок сообщения 
министру государственного имущества Республики Марий Эл (далее - 
министр) государственными гражданскими служащими Республики 
Марий Эл в Министерстве государственного имущества Республики 
Марий Эл (далее -  гражданские служащие) о возникновении личной 
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, 
которая приводит или может привести к конфликту интересов.

Действие настоящего Порядка не распространяется 
на гражданских служащих, замещающих должности государственной 
гражданской службы Республики Марий Эл в Министерстве 
государственного имущества Республики Марий Эл (далее 
министерство), назначение на которые и освобождение от которых 
осуществляются Главой Республики Марий Эл или Правительством 
Республики Марий Эл.

2. Гражданские служащие обязаны в соответствии 
с законодательством Российской Федерации о противодействии 
коррупции сообщать о возникновении личной заинтересованности 
при исполнении должностных обязанностей, которая приводит 
или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры 
по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

3. При возникновении у гражданского служащего личной 
заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту 
интересов, он обязан незамедлительно, а в случае, если личная 
заинтересованность возникла в служебной командировке или вне 
пределов места службы, при первой возможности представить министру 
письменное уведомление о возникновении личной заинтересованности 
при исполнении должностных обязанностей, которая приводит 
или может привести к конфликту интересов (далее-уведомление).

4. Уведомление составляется в письменном виде по форме 
согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.



2

5. Уведомление по решению министра передается должностному 
лицу, ответственному за работу по профилактике коррупционных 
и иных правонарушений в министерстве, для его регистрации в журнале 
регистрации уведомлений, составленном по форме согласно 
приложению № 2 к настоящему Порядку, и направления в комиссию 
по соблюдению требований к служебному поведению государственных 
гражданских служащих Республики Марий Эл и урегулированию 
конфликта интересов в министерстве (далее - комиссия) 
для рассмотрения в порядке, установленном Положением о комиссии, 
утвержденным приказом министерства.



Приложение №1 
к Порядку сообщения государственными 
гражданскими служащими Республики 

Марий Эл в Министерстве государственного 
имущества Республики Марий Эл 

о возникновении личной заинтересованности 
при исполнении должностных обязанностей, 

которая приводит или может привести 
к конфликту интересов

Министру 
государственного имущества 

Республики Марий Эл 
Н.В. Севостьяновой

от_____________________
(наименование должности)

(Фамилия, имя, отчество

(при наличии))

Уведомление
о возникновении личной заинтересованности при исполнении 

должностных обязанностей, которая приводит или может привести
к конфликту интересов

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при 
исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может 
привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной 
заинтересованности:________________________________________

Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или 
может повлиять личная заинтересованность:______________________

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию 
конфликта интересов:_______________________________________

Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать 
на заседании Комиссии Министерства государственного имущества 
Республики Марий Эл по соблюдению требований к служебному 
поведению государственных гражданских служащих Республики 
Марий Эл и урегулированию конфликта интересов (нужное 
подчеркнуть).

" " 20 г.
(подпись лица, направляющего уведомление, 

(расшифровка подписи))



Приложение № 2 
к Порядку сообщения государственными 
гражданскими служащими Республики 

Марий Эл в Министерстве государственного 
имущества Республики Марий Эл 

о возникновении личной заинтересованности 
при исполнении должностных обязанностей, 

которая приводит или может привести 
к конфликту интересов

ЖУРНАЛ
регистрации уведомлений о возникновении личной 

заинтересованности, которая приводит или может привести
к конфликту интересов

№
п/п

Дата
регистра

ции
уведомле

ния

Фамилия, имя, 
отчество (при 

наличии) 
подавшего 

уведомление

Должность
подавшего

уведомление

Подпись
регистри
рующего

Подпись
гражданского

служащего,
подавшего

уведомление

1 2 3 4 5 6


